de 2023 as acionistas ratificam a redução de capital social da Companhia no montante de R$ 

700.000.00,00 (setecentos milhões de reais), sem o cancelamento de ações, com a consequente 

alteração do artigo 5° do Estatuto Social para refletir a redução. Assim, o capital social da 

Companhia passou de R$ 4.032.291.914,16 (quatro bilhões, trinta e dois milhões, duzentos e 

noventa e um mil, novecentos e quatorze reais e dezesseis centavos) para R$ 3.332.291.914,16 

(Três bilhões, trezentos e trinta e dois milhões, duzentos e noventa e um mil, novecentos e quatorze 

reais e dezesseis centavos).  

Sociedades 

Envolvidas 

(i) CPFL Geração de Energia S.A. 

(ii) CPFL Energias S.A. 

Efeitos resultantes 

da operação no 

quadro acionário, 

especialmente, 

sobre a participação 

do controlador, de 

acionistas com mais 

de 5% do capital 

social e dos 

administradores da 

Companhia 

Em decorrência da Reestruturação Societária e em consequência das operações: 

O Capital Social da CPFL Renováveis passa a ser de R$ 3.332.291.914,16 (Três bilhões, trezentos 

e trinta e dois milhões, duzentos e noventa e um mil, novecentos e quatorze reais e dezesseis 

centavos), dividido em 593.782.504 (quinhentos e noventa e três milhões, setecentos e oitenta e 

dois mil, quinhentos e quatro) ações ordinárias, totalmente subscritas e integralizadas. 

Quadro societário 

antes e depois da 

operação 

Conforme mencionado, não houve alteração no quadro acionário. Segue abaixo o quadro vigente 

na época da operação: 

Acionistas Quantidade %

[...]

de 2023 as acionistas ratificam a redução de capital social da Companhia no montante de R$ 

350.000.00,00 (Trezentos e cinquenta milhões), sem o cancelamento de ações, com a consequente 

alteração do artigo 5° do Estatuto Social para refletir a redução. Assim, o capital social da 

Companhia passou de R$ 3.332.291.914,16 (Três bilhões, trezentos e trinta e dois milhões, 

duzentos e noventa e um mil, novecentos e quatorze reais e dezesseis centavos) para R$ 

2.982.291.914,16 (Dois bilhões, novecentos e oitenta e dois milhões, duzentos e noventa e um mil, 

novecentos e quatorze reais e dezesseis centavos). 

Sociedades 

Envolvidas 

(i) CPFL Geração de Energia S.A. 

(ii) CPFL Energias S.A. 

Efeitos resultantes 

da operação no 

quadro acionário, 

especialmente, 

sobre a participação 

do controlador, de 

acionistas com mais 

de 5% do capital 

social e dos 

administradores da 

Companhia 

Em decorrência da Reestruturação Societária e em consequência das operações: 

O Capital Social da CPFL Renováveis passou a ser de R$ 2.982.291.914,16 (Dois bilhões, novecentos 

e oitenta e dois milhões, duzentos e noventa e um mil, novecentos e quatorze reais e dezesseis 

centavos), dividido em 593.782.504 (quinhentos e noventa e três milhões, setecentos e oitenta e 

dois mil, quinhentos e quatro) ações ordinárias, totalmente subscritas e integralizadas. 

Quadro societário 

antes e depois da 

operação 

Conforme mencionado, não houve alteração no quadro acionário. Segue abaixo o quadro vigente 

na época da operação: 

Acionistas Quantidade %